DESPACHO Nº 11443/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 24 de maio de 2022

Assunto: TR 023/GSERV/2022 - Contratação de serviços de telefonia via satélite.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

              Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para "Contratação de empresa
especializada no serviço de telefonia via satélite para telefones móveis para atender a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso."

O referido termo foi elaborado pela GSERV de acordo com a necessidade
da SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 3.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

44
3A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 24/05/2022 às 09:48:14.
Documento Nº: 2193018-897 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2193018-897

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

76

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

44
3A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 24/05/2022 às 09:48:14.
Documento Nº: 2193018-897 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2193018-897

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

77

DESPACHO Nº 11672/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 25 de maio de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre Termo de Referência n° 023/GSERV/2022 de págs.
02/09, que visa a "Contratação de empresa especializada no serviço de telefonia via satélite
para telefones móveis para atender a Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato
Grosso".

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 019/2022 de págs.
59/61.

Considerando a Planilha Aquisição 001/2022 de pág. 67.

Considerando os Preços Obtidos na Pesquisa de Preços de pág. 68.

Considerando a Análise Crítica da Justificativa de Pesquisa de Preços de págs.
69/70.

Considerando o Mapa Comparativo Média de Preços n° 001 de págs. 71/72.

Considerando a Despacho n° 11443/2022/GSAAS/SEMA de págs. 76/77.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência de pág. 03 no item 9.1, bem como autorizo a contratação, desde que
encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

67
2A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 25/05/2022 às 14:40:40.
Documento Nº: 2210963-897 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2210963-897

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

78

DESPACHO Nº 11961/2022/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 27 de maio de 2022

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

  Objeto: "Contratação de empresa especializada no serviço de telefonia via satélite para
telefones móveis para atender a Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso".

Valor de Referência: R$ 352.746,00 (71-72)

 Senhora Gerente.

Trata-se de análise preliminar, nos termos do artigo 1°, do Decreto
Estadual 840/2017 in verbis:

Art. 1º A aquisição de bens, a prestação de serviços e as locações de bens móveis e
imóveis serão precedidas de licitação pública nas modalidades previstas nas Leis nº
8.666/93, nº 10.520/02 e nº 12.462/11, qualquer que seja o valor estimado e somente
ocorrerão mediante justificativa técnica e administrativa, bem como autorização do
Ordenador de Despesa do órgão ou entidade.

Considerando a justificativa técnica constante no Termo de Referência
(fls. 02-09), bem como Autorização de contratação emitida pela Autoridade competente às
fls. 78, além dos documentos acostados aos autos, opino pela continuidade do certame,
por meio de pregão eletrônico, considerando que se trata de objeto comum, que segundo
o art. 16, § 1º do Decreto Estadual nº 840/2017, são "aqueles cujos padrões de desempenho
e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações
usuais no mercado, (...)".

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao
objeto e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

96
1A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 27/05/2022 às 10:53:44.
Documento Nº: 2271895-998 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2271895-998

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

79

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

96
1A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 27/05/2022 às 10:53:44.
Documento Nº: 2271895-998 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2271895-998

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

80

13/06/2022 13:35 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRA…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2515762573633808411&simpl=msg-a%3Ar9066… 1/2

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRATO- (TELEFONIA)

5 mensagens

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 10 de junho de 2022 15:16
Para: Gerência de Serviços Gerais <gsg@sema.mt.gov.br>, Luis Henrique do Nascimento Barbosa
<luisbarbosa@sema.mt.gov.br>, Jucineide Jesus de Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br>
Cc: Jackelynne de Cassia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Bruna Guarim <brunaguarim@sema.mt.gov.br>,
Laura Cristina Goncalves <lauragoncalves@sema.mt.gov.br>, Emanuel Francisco de Souza
<emanuelsouza@sema.mt.gov.br>

Prezado demandante,

Segue minuta de edital e de contrato, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO
DE TELEFONIA VIA SATÉLITE PARA TELEFONES MÓVEIS PARA
 ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE DE MATO GROSSO, para validação, aguardamos retorno no prazo de 02 (dois) dias úteis.

Ressalto a importância de verificar quantidades e especificações contidas na planilha ANEXO I.

PRAZO FINAL 13/06/2022.

Atenciosamente,

Emanuel Francisco de Souza

Analista Administrativo

SEMA/MT

Comissão de licitação (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913)

000-2022 -TELEFONIA- SIGADOC - SEMA-PRO-05808 - AMPLA CONCORRÊNCIA.docx

257K

Jucineide Jesus de Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br> 10 de junho de 2022 15:24
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Jucineide Jesus de Paula de Paula Assunto: VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE
CONTRATO- (TELEFONIA) Enviada em: 10/06/2022 15:16:46 AMT foi lida em 10/06/2022 15:24:21 AMT

Bruna Carla Guarim da Silva Rocha <brunaguarim@sema.mt.gov.br> 10 de junho de 2022 15:56
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Bruna Carla Guarim da Silva Rocha Assunto: VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE
CONTRATO- (TELEFONIA) Enviada em: 10/06/2022 15:16:46 AMT foi lida em 10/06/2022 15:56:49 AMT

Gerência de Serviços Gerais <gsg@sema.mt.gov.br> 10 de junho de 2022 16:00
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Gerência de Serviços Gerais Assunto: VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRATO- S
E

M
A

C
A

P
20

22
32

36
4A

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 13/06/2022 às 13:38:15.
Documento Nº: 2572644-1881 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2572644-1881

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

81

13/06/2022 13:35 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRA…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2515762573633808411&simpl=msg-a%3Ar9066… 2/2

(TELEFONIA) Enviada em: 10/06/2022 15:16:46 GMT-4 foi lida em 10/06/2022 16:00:58 GMT-4

Gerência de Serviços Gerais <gsg@sema.mt.gov.br> 13 de junho de 2022 11:51
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

Bom dia!

Após leitura do edital, avaliamos e validamos a minuta do edital.

Atenciosamente.

Gerência de Serviços Gerais

Coordenadoria de Apoio Logístico

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Fone: 3613-7360

[Texto das mensagens anteriores oculto]

S
E

M
A

C
A

P
20

22
32

36
4A

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 13/06/2022 às 13:38:15.
Documento Nº: 2572644-1881 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2572644-1881

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

82